75 *temporum* etc. 4, 12.

digerenda de or. I 42, 190 ut primum omne ius civile in genera digerat.

ew — das umfangreiche Kapitel de virtutibus et vitis (*ἐπιπέρος οὐκείος-τατος ὁ περὶ τῶν ἐπιεικῶν τόπος* Aristot. rhet. I 5 (p. 23 Spgl) soll hier nicht weitläufig und ausführlich behandelt, sondern nur in einer kurzen und beschränkten Uebersicht dargestellt werden.

76 *duplex* nach der aristotelischen (Aristot. ethic. I 13) Einteilung, der unter andern auch Panätius folgte (Diog. Laert. VII 92 *Παναίτιος μὲν οὖν δύο φησὶν ἀρετὰς. θεωρητικὴν καὶ πρακτικὴν*), indem er von den vier Kardinaltugenden die prudentia (*φρόνησις*) als die eine theoretische, die drei andern: die temperantia (*σωφροσύνη*), fortitudo (*ἀνδρεία*) und iustitia (*δικαιοσύνη*) als die praktischen aufzählte. Aehnlich hier Cicero, nur dass er die praktischen Tugenden unter den Hauptbegriff der temperantia bringt und dieser die übrigen praktischen Tugenden unterordnet. Vgl. Aristot. rhet. I 9; de off. II 5, 18; de or. II 84, 343 f. de inv. II 53, 159 ff. ad Her. III 3, 4 ff.

scientia — Zu der Reihe der dia-noetischen Tugenden (*ἐπιστήμαι*) rechnet Cic. hier: 1) die *prudentia* (*φρόνησις*) als „rerum et

malarum neutrarumque scientia“ (de inv. I. I.) mit ihren beiden Unterabteilungen als a) prudentia domestica und als b) prudentia civilis; 2) die *calliditas* die Klugheit im engeren Sinn (Schlauheit *ἀγγίνοια*) und 3) die *sapientia* (*σοφία*).

temperantiae de inv. II 54, 164 temperantia est rationis in libidinem atque in alios non rectos impetus animi firma et moderata dominatio. Hier wird sie im umfassendsten Sinn als die eine praktische Haupt- und Kardinaltugend betrachtet, die alle übrigen praktischen Kardinaltugenden unter sich befasst. Diese temperantia zeigt sich 1) im Subject an sich und hier wieder a) in rebus commodis α) als Begehrungslosigkeit und β) als Enthaltbarkeit, b) in rebus incommodis α) als *fortitudo* und β) als *patientia*; in den beiden letztgenannten offenbart sich die *magnitudo animi*, besonders als liberalitas und altitudo animi; 2) in Verhalten zu andern als *iustitia* mit ihren Unterabteilungen.

77 *itidem* wie die prudentia.

in rebus commodis — wo es sich um Annehmlichkeiten handelt; in rebus incommodis in mislicher Lage, in rebus arduis in Widerwärtigkeiten.

quae absunt de or. II 11, 46 si non habuerit, sapienter caruisse.

quae in potestate sunt was man haben (geniessen) kann.

itidem duplex: nam quae venientibus malis obstat, fortitudo, quae quod iam adest tolerat et perfert, patientia nominatur. Quae autem haec uno genere complectitur, magnitudo animi dicitur; cuius est liberalitas in usu pecuniae, simulque altitudo animi in capiendis incommodis et maxime iniuriis; et omne, quod est eius generis, grave, sedatum, non turbulentum. In communione autem quae posita pars est, iustitia dicitur, eaque erga deos religio, erga parentes pietas, vulgo autem bonitas, creditis in rebus fides, in moderatione animadvertendi lenitas, amicitia in benevolentia nominatur. Atque hae quidem virtutes cernuntur in agendo. Sunt autem 23 aliae quasi ministrae comitesque sapientiae; quarum altera, quae sint in disputando vera atque falsa quibusque positis quod sequatur, distinguit et iudicat, quae virtus omnis in ratione scientiaque disputandi sita est: altera autem oratoria. Nihil est enim aliud elo- 79 quentia nisi copiose loquens sapientia; quae ex eodem hausta genere, quo illa, quae in disputando est, uberior est atque latior et

fortitudo de inv. II 54, 163 est considerata periculum susceptio et laborum perpressio.

patientia de inv. I. I. est honestatis aut utilitatis causa rerum arduarum ac difficilem voluntaria ac diuturna perpressio.

uno genere unter einem Gesamtbegriff.

magnitudo animi de or. II 84, 344 qua omnes res humanae tenues ac pro nihilo putantur.

altitudo animi Hoehherzigkeit.

capiendis wie sonst suscipiendis im willigen Ertragen von Widerwärtigkeiten und Beleidigungen.

et omne zur magnitudo animi gehört überhaupt alles, was sich in den erwähnten Beziehungen als würdevolles, gelassenes und unerschütterliches Wesen beweist.

78 *in communione* im Verhalten gegen andere de off. II 7, 20 ea ratio, qua societas hominum inter ipsos et vitae quasi communitas continetur; cuius partes duae: iustitia — et huic coniuncta beneficentia.

vulgo gegen alle Menschen insgemein.

bonitas de off. III 6, 28; de fin. V 23, 65.

23 *aliae* etc. Zu den virtutes *diavotes* (22, 76) und zwar zur sapientia gehören im weiteren Sinn als deren Gehülffinnen auch *ἡ διαλεκτικὴ* und ihr entsprechendes Gegenstück

CIC. PARTITIONES.

(*ἀντίστοιχος* Aristot. rhet. I 1, 1) *ἡ ὁητορικὴ*.

vera ac falsa 40, 139; de or. II 38, 157 artem se tradere bene disserendi et *vera ac falsa diiudicandi*, quam verbo Graeco *διαλεκτικὴν* appellaret. Top. 2, 6. Tusc. V 25, 72 sequitur — quae per omnes partes *sapientiae* manat et funditur, quae rem definit, genera disperit, sequentia adiungit, perfecta concludit, vera et falsa diiudicat, *disserendi ratio et scientia* Brut. 41, 152. Or. 4, 16.

quibusque positis etc. 40, 139 aus was für Obersätzen welche Schlussfolgerungen zu ziehen seien Brut. 41, 152 postremo habere regulam, qua vera et falsa iudicarentur et quae quibus propositis essent quaeque non essent consequentia. de or. II 53, 215 id quod concludere illi velint non effici ex propositis nec esse consequens.

oratoria de or. I 18, 83 ipsam *eloquentiam*, quod ex bene dicendi *scientia* constaret, unam quamdam esse *virtutem* behauptete Mnesarchus, ein Schüler des Stoikers Panätius III 18, 65; 14, 55 est enim eloquentia una quaedam de summis virtutibus.

79 *disputando* Or. 32, 113 *disputandi* ratio et loquendi dialecticorum sit, oratorum dicendi et orandi.

uberior 40, 139; Or. 32, 113 f. Zeno quidem ille, a quo disciplina Stoicorum est, manu demonstrare solebat, quid inter has artes interesset: nam

ad motus animorum vulgique sensus accommodator. Custos vero virtutum omnium dedecus fugiens laudemque maxime consequens verecundia est. Atque hi sunt fere quasi quidam habitus animi sic affecti et constituti, ut sint singuli inter se proprio virtutis genere distincti; a quibus ut quaeque res gesta est, ita sit honesta necesse est summeque laudabilis. Sunt autem alii quidam perfecti animi habitus ad virtutem quasi praeculti et praeparati rectis studiis et artibus; ut, in suis rebus studia litterarum, ut numerorum ac sonorum, ut mensurae, ut siderum, ut equorum, ut venandi, ut armorum; in communibus propensiora studia in aliquo genere vir-